
Bogdana Depo 

Abstrakt  

 

 

Prohlášení o konečném vítězství liberální demokracie, které bylo populární v 

90. letech, se dnes jasně stává nekonzistentní, zvláště když se člověk dívá na Východní 

partnerské země. Vzhledem k tomu, že EU byla největším propagátorem demokracie ve světě, 

vytvoření stabilní demokracie ve východoevropském sousedství zůstává výzvou. 

Hlavním předpokladem této práce je, že ruská konkurenční agenda převažuje  

úsilí EU o prosazování demokracie, nebo alespoň jej ovlivňuje. Tato soutěž byla 

doložena výrazným vývojem politických nástrojů, které vyvinuly oba 

konkurenční aktéři. Goliáš versus Goliáš popisuje rostoucí asertivitu EU 

v prosazování demokracie a alternativní agendu Ruska, která kompenzuje vliv EU ve sdíleném  

sousedství. Teoreticky se to může zdát jako střet liberální 

koncepce demokracie versus realismus. Hlavním závěrem této práce je, že EU nebyla 

schopna prosazovat svou podporu demokracie, protože každý nový krok v demokratizaci se setkal 

se spirálou asertivních akcí Ruska. 


